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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В связи со стремительным увеличением

производства и потребления электроэнергии в мире, обусловленным

появлением новых производств, климатическими изменениями на планете,

растущими бытовыми потребностями населения, и другими факторами

особую значимость приобретает ядерная энергетика, как один из наиболее

востребованных путей замены ископаемого топлива. Количество стран в

мире, строящих и эксплуатирующих атомные электростанции, неуклонно

возрастает [1].

Современные ядерные энергетические установки (ЯЭУ), составляющие

материальную базу производства электрической и тепловой энергии на

атомных электростанциях, включают в себя комплекс различных автомати-

ческих систем, которые выполняют функции регулирования, управления,

защиты и обеспечения эксплуатационного цикла. К важнейшим из таких

систем относятся системы управления и защиты (СУЗ) ядерных реакторов,

представляющие собой исполнительные механизмы вертикального

перемещения и позиционирования регулирующих органов, управляющих

скоростью цепной реакции деления ядерного топлива [2].

Многообразие конструктивной реализации механизмов указанной си-

стемы обусловило разработку электротехнических комплексов, основное

назначение которых – силовое воздействие на регулирующие органы (РО).

Эти комплексы содержат следующие компоненты:

- регулирующие органы, перемещение которых обеспечивает выполне-

ние системой автоматики заданных функций;

- преобразователи движения, которые преобразуют параметры движения

привода – траекторию и характер движения, скорость, направление, ускоре-

ние, и т.д., в требуемые параметры движения регулирующего органа;

- электроприводы с одним или несколькими электромеханическими пре-

образователями, преобразующими подводимую электрическую энергию в
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энергию механического перемещения подвижных частей привода, характе-

ризуемую заданным уровнем механической мощности и момента (силы);

- преобразователи электрической энергии, преобразующие энергию ис-

точника постоянного или переменного напряжения в электрическую энергию

на зажимах электромеханического преобразователя с заданными параметра-

ми: напряжением, частотой (частотным диапазоном), числом фаз;

- устройства контроля движения и обратной связи: первичные и вторич-

ные датчики положения, скорости, тока, вспомогательные электромеханиче-

ские преобразователи (ограничители скорости, электромагнитные и обгон-

ные муфты).

При возникновении чрезвычайных ситуаций большинство моделей экс-

плуатации ядерных энергетических установок предусматривают ускоренное

введение стержней-поглотителей внутрь активной зоны реактора с тем, что-

бы остановить или замедлить реакцию деления ядер ядерного топлива [3, 4] .

Для этих целей в приводах СУЗ ядерных реакторов используется аварийное

опускание регулирующих органов под действием собственного веса. Таким

способом реализуется концепция пассивной безопасности.

Повышение безотказности этих устройств, надёжности работы во всех

режимах эксплуатации ядерных энергетических установок, продление их

ресурса представляют собой приоритетную и весьма важную задачу, без-

условно, необходимую для дальнейшего развития атомного энергетического

машиностроения.

Объект исследования – электротехнические комплексы, предназначен-

ные для перемещения регулирующих органов в составе систем автоматики

ядерных энергетических установок.

Предмет исследования – электромеханические преобразователи в

составе электропривода для перемещения регулирующих органов внутри

активной зоны реактора в нормальных и аварийных режимах эксплуатации.

Цель работы состоит в совершенствовании характеристик и расшире-

нии области применения электромеханических преобразователей энергии,
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предназначенных для силового воздействия на регулирующие органы, кото-

рые обеспечивают защиту и сопровождение эксплуатационного цикла ядер-

ных энергетических установок (ЯЭУ).

Задачи исследования, решение которых предполагает достижение по-

ставленной цели:

● Провести анализ и выявить перспективные конструкции существую-

щих электромеханических преобразователей в составе электропривода для

перемещения регулирующих органов ядерных реакторов с целью определе-

ния возможных путей их совершенствования, а также обеспечения более

широких возможностей по отработке заданного закона движения РО при

обесточивании привода СУЗ в режиме аварийной защиты;

● Разработать методики проектирования перспективных электромехани-

ческих преобразователей, а также предложить математическое описание и

специальное ПО, позволяющее выполнять проектирование, моделирование и

численный анализ с использованием расширенных возможностей современ-

ной вычислительной техники и пакетов прикладных программ;

● Спроектировать, изготовить, провести численные и натурные исследо-

вания компонентов перспективной конструкции электромеханического пре-

образователя. На основании численных и натурных исследований подтвер-

дить достоверность разработанных методик проектирования, а также числен-

ного анализа двигателя и генератора;

● Предложить технические решения, которые позволяют расширить об-

ласть применения электромеханических преобразователей в приводах ком-

пенсирующей группы (КГ) и аварийной защиты (АЗ).

Научная новизна работы состоит в следующем:

1) предложено для движения регулирующих органов по заданному зако-

ну в режиме аварийной защиты, использовать отдельный электромеханиче-

ский преобразователь с постоянными магнитами на роторе, работающий на

третьей гармонике поля якоря. На данный электромеханический преобразо-

ватель получен патент на изобретение;
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2) разработаны усовершенствованные методики проектирования и

компьютерного моделирования электромеханических преобразователей ин-

дукторного типа и с постоянными магнитами на роторе, работающих на тре-

тьей гармонике поля якоря;

3) в программной среде ANSYS (APDL) создана компьютерная про-

грамма генерации сеточных моделей электромеханических преобразователей

методом конечных элементов, расчёты по которой позволили проверить и

подтвердить правильность разработанных методов проектирования и мате-

матического моделирования;

4) предложены и проанализированы дополнительные конструкции элек-

тромеханических преобразователей, использование которых обеспечивает

расширенные возможности по достижению заданного закона движения РО.

Практическая ценность диссертационной работы заключается в обос-

новании и разработке:

- устройств, позволяющих повысить быстродействие электропривода

вертикального перемещения регулирующего органа при переходе в режим

аварийной защиты путём отсоединения от источника электрической энергии;

- математических моделей для проведения численных исследований при

проектировании устройств, применение которых повышает быстродействие

работы привода вертикального перемещения РО в режиме аварийной защи-

ты;

- математических моделей, позволяющих выполнять поверочные расче-

ты спроектированных двигателей методом конечных элементов;

- материала для опытно-конструкторских работ по исследованию

перспективных типов электрических машин, обеспечивающих достижение

заданного закона движения РО при обесточенном двигателе.

Методы исследования. Использование фундаментальных методов ма-

тематической физики (метод конечных элементов и специальное программ-

ное обеспечение, реализующее этот метод) а также теории поля, теории элек-

трических и магнитных цепей, теории электромеханического преобразования
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энергии, уравнения связи между электромагнитными нагрузками и главными

размерами машины, результаты натурных исследований и экспериментов.

Положения, выносимые на защиту:

1.Электромеханический преобразователь в составе электропривода вер-

тикального перемещения РО, состоящий из индукторного двигателя и магни-

тоэлектрического генератора, работающего на третьей гармонике поля яко-

ря, которые установлены на общем валу;

2. Программы проектирования и математического моделирования

индукторного двигателя и магнитоэлектрического генератора;

3. Результаты экспериментальных исследований опытного образца элек-

тропривода;

4. Конструкции электромеханических преобразователей, обеспечиваю-

щие движение РО отключенного привода по заданному закону.

Личный вклад автора.

1. Разработка конструкции узлов электромеханического преобразовате-

ля, включающей двигатель и генератор;

2. Детализация методик и расчёты электромеханических преобразовате-

лей, включая определение размеров и электромагнитных параметров;

3. Исследование сеточных моделей для углублённого анализа работы

двигателя и устройства контроля движения из состава электропривода для

перемещения регулирующего органа;

4. Расчёты параметров электропривода;

5. Участие в проведении натурных исследований и вычислительных

экспериментов;

6. Компьютерное моделирование.

Апробация работы. Основные положения, результаты и выводы

диссертационной работы были доложены на международных, всероссийских

и отраслевых конференциях:

- НТК «Актуальные проблемы электроэнергетики» Н.Новгород

в 2016-2021 г.г.;
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- XXIV Сессия молодых ученых, секция «Энергетика», 2019 г.

- 18-й международной конференции молодых специалистов по ядер-

ным энергетическим установкам, ОКБ «Гидропресс», 30-31 марта 2016 г.;

- Молодежная научно-техническая конференции «Взгляд в будущее-

2018» АО «ЦКБ МТ «Рубин» г. Санкт-Петербург, 23-24.05.2018 г.;

- IX Международной (XX Всероссийской) конференции по автомати-

зированному электроприводу АЭП-2016 Пермь, 3–7 октября 2016 г.

- IV-й международной конференции «Пром-Инжиниринг», 2018 г.;

- X-й международной конференции по автоматизированному электро-

приводу «АЭП-2018», Новочеркасск, 3-6 окт. 2018 г.

- ХХ международной НТК студентов и аспирантов «Радиоэлектрони-

ка, электротехника и энергетика», Москва, МЭИ, 14-15 марта 2019 г..

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе

4 в журналах, реферируемых ВАК, и получено 2 патента на изобретения.

Реализация результатов работы. Основные положения и рекоменда-

ции диссертационной работы использованы:

– в АО «ОКБМ «Африкантов», при выполнении проектных и конструк-

торских работ, результаты которых использованы в реально изготовленных

изделиях;

– научным руководителем при разработке учебных пособий по дисци-

плине «Электропривод»;

– в преподавательской практике соискателя и руководителя при чтении

лекций в образовательных учреждениях высшего образования НГТУ и

МИСиС.
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1 НАЗНАЧЕНИЕ И АНАЛИЗ РАБОТЫ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИХ

УСТРОЙСТВ ДЛЯ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РЕГУЛИРУЮЩИХ ОРГАНОВ

ЯДЕРНЫХ РЕАКТОРОВ

1.1 Общие положения

Система управления и защиты (СУЗ) ядерного реактора представляет

собой совокупность средств технического обеспечения, предназначенных для

создания условий безопасного протекания цепной реакции на заданном

уровне мощности и изменения её при пуске, останове, переходе ядерного

реактора с режима на режим, для контроля интенсивности цепной реакции,

для обеспечения быстрого прекращения реакции деления при наступлении

аварийной ситуации и для воздействия на поля энерговыделения [5].

В этом же источнике также даны определения и другим терминам и

понятиям, применяемым в системах управления и защиты ядерных реакто-

ров. Для настоящего исследования важны следующие:

● исполнительный механизм (в настоящем исследовании: привод

АЗ) – исполнительный механизм системы управления и защиты, предназна-

ченный для аварийного останова ядерного реактора;

● универсальный исполнительный механизм ядерного реактора

(в настоящем исследовании: привод (КГ) – исполнительный механизм систе-

мы управления и защиты ядерного реактора, предназначенный для выполне-

ния функции аварийной защиты, автоматического и ручного регулирования

мощности, а также компенсации изменений реактивности ядерного реактора.

Исполнительный механизм должен перемещать РО в направлении уве-

личения или уменьшения реактивности со скоростью 10 /с в той части

активной зоны реактора (рис. 1.1) , где РО наиболее эффективен. Скорость

перемещения РО υ, мм/c, определяется функцией

410

kF
L

, (1.1)
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где L – длина активной зоны, мм; k – полная эффективность РО, δk, F – ко-

эффициент отражающий эффективность в рабочей точке по сравнению со

средней эффективностью.

Рис. 1.1. Схема функционирования реактора на быстрых нейтронах

Диапазон регулирования скорости обычно не должен быть ниже 4:1.

Перемещение РО может производиться как непрерывно, так и дискретно.

Шаг, отрабатываемый ЭП, определяется вводимой при этом реактивностью.

Реактивность характеризует состояние реактора [5]

эффK11 , (1.2)

где Kэфф – эффективный коэффициент размножения нейтронов.

При p = 0, реактор находится в критическом состоянии, которое харак-

теризуется протеканием цепной реакции с постоянным уровнем генерации

нейтронов (постоянное энерговыделение). При p > 0 интенсивность реакции

увеличивается (положительная реактивность), а при сохранении этого нера-

венства мощность неограниченно возрастает. Реактор находится в надкрити-

ческом состоянии. При p < 0 интенсивность реакции уменьшается (отрица-

тельная реактивность), и при сохранении этого неравенства цепная реакция

прекращается. Реактор находится в подкритическом состоянии.
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Запас отрицательной реактивности (разность реактивностей в критиче-

ском состоянии и в положении минимальной реактивности в подкритиче-

ском состоянии) определяет эффективность РО (рисю1.2). Важно также знать

необходимую отрицательную реактивность, по которой определяют эффек-

тивность РО при необходимости остановки реактора во время аварийной си-

туации [10].

Рис. 1.2. Зависимость эффективности РО от его положения в активной зоне

Как правило, применяются ручной и автоматический режимы управле-

ния перемещением РО ядерного реактора (ЯР) (рис.1.3). Во всех режимах

недопустима потеря управления, режим самохода РО, запредельные колеба-

ния, так как это может привести к запроектным авариям.

В зависимости от выполняемых функций существуют следующие

исполнительные механизмы СУЗ автоматического управления ЯР:

- для аварийного останова (protection system actuator);

- для обеспечения автоматического регулирования (automatic control

actuator) параметров ЯР и автоматической стабилизации энергораспределе-

ния;

- для компенсации длительных, по отношению к процессу регулирова-

ния изменения реактивности (reactivity compensation actuator);

- для дистанционного (ручного) изменения реактивности ЯР операто-

ром;

- универсальный исполнительный механизм, предназначенный для вы-

полнения функции аварийной защиты, автоматического и ручного регулиро-

l, см

k, δk
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вания мощности, а также для компенсации изменений реактивности реакто-

ра.

Последний совмещает в одном приводе функции автоматического ре-

гулирования (АР), компенсации реактивности (КС) и ручного регулирования

(РР).

В качестве датчика мощности нейтронного потока используются иони-

зационные камеры. Конструктивно они представляют собой электрический

конденсатор, помещенный в заполненный газом объем. Под влиянием

нейтронного потока в цепи ионизационной камеры появляется ток, который

пропорционален скорости возникновения зарядов и обрабатывается вторич-

ными преобразователями.

Функцию контроля положения РО на всей длине его хода, как при

автоматическом, так и при ручном управлении приводом, обеспечивают

датчики положения. Для обеспечения требований ядерной безопасности

система сигнализации должна выдавать сигналы, фиксирующие поло-

жение РО СУЗ во всех рабочих и аварийных режимах работы РУ.

Рис. 1.3. Схема автоматического регулирования реактора

Одним из основных элементов СУЗ является электропривод (ЭП),

предназначенный для позиционирования механического рабочего органа
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СУЗ и его удержания в фиксированном положении, и быстрого перемещения

вниз по сигналу АЗ.

В этом электроприводе функцию перемещения РО во всех режимах ра-

боты исполнительного механизма СУЗ выполняет электромеханический пре-

образователь, который позиционирует РО в направлении увеличения или

уменьшения реактивности.

1.2 Состояние вопроса

Наиболее ранние решения базировались на применении электропривода

РО с механической фиксацией подвижной части при обесточивании тяговых

электромагнитов [3, 6, 7]. Такие устройства обеспечивали единичные пере-

мещения подвижного элемента при подаче на электромагнит импульсов

напряжения, соответствующие заданному количеству импульсов и удержа-

ние подвижного элемента после отработки перемещения. Применены на ре-

акторах «Янки» (США), Obringheimm (ФРГ) и др.

Несмотря на недостатки, свойственные описанному выше

электроприводу с жесткой кинематической связью подвижного и неподвиж-

ного элементов, он выгодно отличался от применявшихся тогда механизмов

автоматики «сухого» и «мокрого» исполнения, построенных на базе асин-

хронных двигателей [3, 7-9], и двигателей постоянного тока [9].

В настоящее время, в качестве электропривода РО ядерных реакторов в

основном применяется шаговый электропривод, имеющий неоспоримые пре-

имущества в части: отсутствия развитой кинематической цепи; высокой точ-

ности фиксации РО в заданном положении; отсутствия обратной связи; без-

опасности при заеданиях механизма; отсутствии выбега при остановке и про-

стоте герметизации статора от ротора.

За счет данных преимуществ, дальнейшее развитие исполнительных ме-

ханизмов СУЗ связано с совершенствованием шаговых электроприводов, в

том числе на базе линейных шаговых двигателей [10, 11].
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Герметизация статора необходима для отделения его от среды под дав-

лением. Реализуется это за счет установки герметичной перегородки в рас-

точку статора. При герметичном «мокром» исполнении повышается надеж-

ность электропривода за счет исключения узлов уплотнений.

Шаговый двигатель (ШД) относится к синхронной электрической

машине с управлением током или напряжением в фазах обмотки статора. Ро-

тор шагового электродвигателя совершает дискретные перемещения (шаги) в

строгом соответствии с количеством переключений ключей инвертора си-

стемы управления.

Угол поворота ШД определяется соотношением

mZ

360αш , (1.3)

где m – число фаз обмотки статора; Z – число зубцов ротора

Каждому электрическому импульсу от инвертора соответствует одно

переключение обмотки ШД (такт коммутации) и соответственно шаг ротора

ШД. Суммарный угол поворота ШД пропорционален количеству импульсов,

а его скорость ω, об/мин частоте коммутации обмоток

кшαω f (1.4)

Основными характеристиками шаговых электродвигателей являются

статическая, предельная механическая и предельная динамическая.

Статическая характеристика – это форма угловой характеристики син-

хронной машины. Статическая характеристика представляет собой зависи-

мость электромагнитного момента от углового отклонения зубцов ротора от


[…]


Рис. П.1.3 Кривая намагничивания зубцов и ярма
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Рис. П.1.4 Кривая намагничивания полюсных наконечников статора

Рис. П.1.5 Кривая намагничивания полюса статора

Рис. П.1.6 Кривая намагничивания зубцов ротора
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Рис. П.1.7 Кривая намагничивания полюса статора и зубца ротора
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

APDL-программы расчёта характеристик двигателя и генератора

П.2.1. Расчёт статических характеристик

/NOLIST
/NOPR

MOVE_NAME='INSIDE'
TORQUE_NAME='ROTOR'
*DIM,WIND,CHAR,2,4,1, , ,
WIND(1,1)='FAZA1' ! компоненты из областей
WIND(1,2)='FAZA1_' ! _ знак верхнего слоя

WIND(1,3)='FAZA1-' ! - знак отрицательной плотности тока
WIND(1,4)='FAZA1_-'
WIND(2,1)='FAZA2'
WIND(2,2)='FAZA2_'
WIND(2,3)='FAZA2-'
WIND(2,4)='FAZA2_-'

LSTATORA=.23
kkG=100/9.81*LSTATORA

S1=.10369E-3 ! площадь катушечной стороны нижнего слоя
S2=.10207E-3 ! площадь катушечной стороны верхнего слоя

Kzap=0.354 ! коэффициент заполнения паза медью =FILL

PI=3.141592654
Z=6
npoint=40

*DIM,REZULTS,TABLE,npoint+1,4,1, , , ! формирование массива - таблицы результатов
dangl=360/Z/npoint ! приращение угла нагрузки

J=6.e6 ! действующее значение плотности тока в проводах обмотки, А/мм2

deltaJ=1.e6

*DO,n,1,1,1
I= (S1+S2)* Kzap /2*J ! действующая МДС катушечной стороны
Jm1= I/S1
Jm2=I/S2

*DO,k,1,2,1

CMSEL,S,%WIND(k,1)%, ! присвоение тока областям обмотки
! двух смежных фаз

BFA,ALL,JS,0,0,Jm1,0
CMSEL,S,%WIND(k,2)%,
BFA,ALL,JS,0,0,Jm2,0
CMSEL,S,%WIND(k,3)%,
BFA,ALL,JS,0,0,-Jm1,0
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CMSEL,S,%WIND(k,4)%,
BFA,ALL,JS,0,0,-Jm2,0
ALLSEL
*ENDDO

CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

TET=.0 ! Угол нагрузки

*DO,l,1,npoint+1,1 !начало цикла расчёта угловой характеристики

/PREP7

! Значения токов фаз
*IF,n,LT,1.5,THEN
REZULTS(l,0,1)=TET
*ENDIF

/SOLU
SOLVE

/POST1 ! запись результатов шага счёта в таблицу
TORQSUM,%TORQUE_NAME%

REZULTS(l,n,1)=TORQVW*LSTATORA*100/9.81 ! Момент кГс*см
/PREP7
! поворачиваем ротор
CEDELE,ALL
CSYS,1 !
AGEN, ,MOVE_NAME, , , ,dangl, , , ,1

CSYS,0
CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

/REPLOT
TET=TET+dangl

*ENDDO ! конец цикла расчёта угловой характеристики
J=J-deltaJ
! поворачиваем ротор
CEDELE,ALL
CSYS,1 !
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AGEN, ,MOVE_NAME, , , ,-dangl, , , ,1

CSYS,0
CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

/REPLOT

*ENDDO

П.2.2. Расчёт осциллограмм пуска ШД под нагрузкой из неподвижного

состояния

/NOLIST
/NOPR

MOVE_NAME='INSIDE'
TORQUE_NAME='ROTOR'

*DIM,WIND,CHAR,2,4,1, , ,
WIND(1,1)='FAZA_1'
WIND(2,1)='FAZA_1_'
WIND(1,2)='FAZA_2'
WIND(2,2)='FAZA_2_'
WIND(1,3)='FAZA_3'
WIND(2,3)='FAZA_3_'
WIND(1,4)='FAZA_4'
WIND(2,4)='FAZA_4_'
LSTATORA=.23
kkG=100/9.81*LSTATORA
S=S1+S2 ! сторона сечения двух катушек
w=152

n=197 !
IMAX=9.5 ! ток одной катушки (ветви) обмотки

*DIM,tok,TABLE,4,1,1, , , ! задание формы импульса тока
tok(1)=0,IMAX,IMAX,0
tok(1,0)=0,1.57,1.5708,PI

! определение времени счёта
dt=.002 ! шаг счёта по времени
tc=60/(Z*n) ! с, время одного цикла
!
npoint=200 ! число расчётных точек
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 f=1/tc ! Гц, частота

J=.00105+.00136 ! момент инерции ротора
MN=0 ! кГс*см - момент нагрузки от веса РО
MN=MN*.0981
mtr=3.43 ! Н*м

! Начальные значения переменных: время, угол и скорость
t=0.
angle=0 ! отсчитывается против часовой стрелки
v=0.0 ! относительно оси первой фазы (вертикальной)
ti=t

*DIM,REZULTS,TABLE,npoint,7,1, , , ! формирование

массива - таблицы
! результатов расчёта
m=4
*DIM,I, ,m

ALLSEL,ALL
ANTYPE,STATIC
TCURR=2*PI
*DO,l,1,npoint,1 !начало цикла запуска ШД

/PREP7
CEDELE,ALL
CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

fi=TCURR*ti/tc ! фазовое время для вычисления тока

! Значения токов фаз, вычисленные путём интерполяции

*DO,k,1,m,1
x=fi+TCURR/m*(k-1)
*IF,x,GT,TCURR,THEN
b=x
x=b-TCURR
*ENDIF
I(k)=tok(x)*w/S
CMSEL,S,%WIND(1,k)%, ! присвоение тока областям об-

мотки
BFA,ALL,JS,0,0,I(k),0
ALLSEL
CMSEL,S,%WIND(2,k)%,
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 BFA,ALL,JS,0,0,-I(k),0
ALLSEL
*ENDDO
/SOLU

SOLVE

/POST1 ! запись результатов шага счёта в таблицу
REZULTS(l,0,1)=t
TORQSUM,%TORQUE_NAME%
REZULTS(l,1,1)=TORQVW*kkG
b=0.
*IF,v,LT,0,THEN
b=mtr
*ENDIF
*IF,v,GT,0,THEN
b=-mtr
*ENDIF
*IF,v,EQ,0,THEN
b=0.
*ENDIF
acceler=(TORQVW*LSTATORA+b-MN)/J
v=v+acceler*dt ! рад/с
REZULTS(l,2,1)=v*30/PI ! об/мин
angle=angle+v*dt*180/PI ! град
REZULTS(l,3,1)=angle
REZULTS(l,4,1)=I(1)/1000000
REZULTS(l,5,1)=I(2)/1000000
REZULTS(l,6,1)=I(3)/1000000
REZULTS(l,7,1)=I(4)/1000000

/PREP7 ! поворачиваем ротор
CSYS,1 !
AGEN, ,MOVE_NAME, , , ,v*dt*180/PI, , , ,1
CSYS,0
/REPLOT

t=t+dt
ti=ti+dt
*IF,ti,GT,tc,THEN
b=ti
ti=b-tc
*ENDIF

*ENDDO ! конец цикла запуска ШД

П.2.3. Расчёт угловых характеристик генератора

/NOLIST
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/NOPR

MOVE_NAME='INSIDE'
TORQUE_NAME='ROTOR'
*DIM,WIND,CHAR,3,2,1, , ,
WIND(1,1)='FAZA1' ! компоненты из областей
WIND(1,2)='FAZA1-' !

WIND(2,1)='FAZA2' ! - знак отрицательной плотности тока
WIND(2,2)='FAZA2-'
WIND(3,1)='FAZA3'
WIND(3,2)='FAZA3-'

LSTATORA=.008

S1=0.26434E-4 ! площадь катушечной стороны

Kzap=0.4 ! коэффициент заполнения паза медью =FILL

PI=3.141592654
FI=90 ! Фаза тока

npoint=20

*DIM,REZULTS,TABLE,npoint+1,4,1, , , ! формирование массива - таблицы результатов
dangl=360/p/npoint ! приращение угла нагрузки

J=6.e6 ! действующее значение плотности тока в проводах обмотки, А/мм2

deltaJ=1.e6

*DO,n,1,1,1
I= S1* Kzap /2*J ! действующая МДС катушечной стороны
Fm=1.414214*I
Jm1= Fm/S1

*DO,k,1,3,1

CMSEL,S,%WIND(k,1)%, ! присвоение тока областям обмотки
BFA,ALL,JS,0,0,Jm1*SIN(FI+PI/3*(k-1)),0
CMSEL,S,%WIND(k,2)%,
BFA,ALL,JS,0,0,-Jm1* SIN(FI+PI/3*(k-1)),0
ALLSEL
*ENDDO

CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

TET=.0 ! Угол нагрузки

*DO,l,1,npoint+1,1 !начало цикла расчёта угловой характеристики
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/PREP7

! Значения токов фаз
*IF,n,LT,1.5,THEN
REZULTS(l,0,1)=TET
*ENDIF

/SOLU
SOLVE

/POST1 ! запись результатов шага счёта в таблицу
TORQSUM,%TORQUE_NAME%

REZULTS(l,n,1)=TORQVW*LSTATORA ! Момент N*м
/PREP7
! поворачиваем ротор
CEDELE,ALL
CSYS,1 !
AGEN, ,MOVE_NAME, , , ,dangl, , , ,1

CSYS,0
CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

/REPLOT
TET=TET+dangl

*ENDDO ! конец цикла расчёта угловой характеристики
J=J-deltaJ ! приращение плотности тока вычитается
! поворачиваем ротор
CEDELE,ALL
CSYS,1 !
AGEN, ,MOVE_NAME, , , ,-dangl, , , ,1

CSYS,0
CMSEL,S,'NODES' ! связывание узлов и элементов статора и ротора
CMSEL,S,'ELEMENTS' ! через смежные области
CEINTF,0.25,AZ, , , , , ,0.05
NSEL,ALL
ESEL,ALL
APLOT

/REPLOT

*ENDDO
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Копии патентов на изобретения, полученных при выполнении работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Сведения об использовании результатов диссертации
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