## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Кудряшова Дмитрия Андреевича

«РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИХ УСТРОЙСТВ ДЛЯ ПРИВОДА РЕГУЛИРУЮЩИХ ОРГАНОВ ЯДЕРНЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.4.2 - Электротехнические комплексы и системы.

### **На отзыв представлены:**

- диссертация «Разработка и исследование электромеханических устройств для привода регулирующих органов ядерных энергетических установок», содержащая введение, четыре главы, заключение, список литературы из 107 наименований и 4 приложения, общим объёмом 161 страница;

- автореферат диссертации.

### **Актуальность темы**

обусловлена высокими требованиями к качеству технологического процесса управления выработкой электроэнергии на объектах атомной энергетики, а также необходимостью постоянного повышения качества и надёжности процесса управления мощностью ядерных энергетических установок.

Тема работы является актуальной, так как затрагивает проблемы повышения безотказности электроприводов, обеспечивающих работу ядерных энергетических установок во всех режимах эксплуатации, продлению их ресурса, и представляет собой весьма важную задачу, необходимую для дальнейшего развития атомного энергетического машиностроения.

### **Новизна исследований и практическая значимость**

Принципиальным предложением автора в совершенствовании электроприводов вертикального перемещения регулирующих органов управления и защиты ядерных реакторов, является распределение функций между двумя отдельными электромеханическими преобразователями. Шаговый двигатель индукторного типа осуществляет перемещение и позиционирование регулирующего органа в заданном положении, в режиме управления мощностью реактора, а отдельный генератор с постоянными магнитами используется для ограничения и подстройки скорости его опускания в режиме аварийной защиты.

Использование отдельного генератора вместо общего электромеханического генератора, совмещающего функции двигателя и ограничивающего скорость устройства позво-

ляет более гибко влиять на механическую характеристику последнего, добиваясь снижения тормозного момента в области низких частот вращения, на участке где требуется интенсивный разгон регулирующего органа. В области высоких частот вращения, где требуется ограничение скорости опускания регулирующего органа до безопасной величины, тормозной момент отдельного генератора, напротив, повышается до более высокого уровня, чем в приводе одной общей машиной. Преимущество по развиваемому моменту обеспечивается за счёт меньшего активного сопротивления и индуктивного сопротивления рассеяния отдельного генератора.

В развитие принятой концепции автором предложены усовершенствованные методики проектирования и компьютерного моделирования двигателей индукторного типа, а также генераторов с постоянными магнитами на роторе, которые работают на высшей гармонике.

Результаты проектировочных расчётов проверены и подтверждены расчётами на оригинальных сеточных моделях для численного расчёта, предложенных автором.

Предложены и проанализированы новые конструкции электромеханических преобразователей, использование которых обеспечивает дополнительные возможности по достижению заданного закона движения РО.

В ходе проведённых исследований автором получены новые результаты, наиболее существенными из которых являются:

- выявлены перспективные конструкции электромеханических преобразователей, использование которых обеспечивает более широкие возможности по обеспечению заданного закона движения регулирующего органа при обесточивании привода вертикального перемещения регулирующего органа ядерного реактора под действием собственного веса;

- предложена концептуальная схема электромеханического преобразователя, состоящего из индукторного двигателя и магнитоэлектрического генератора, обеспечивающая лучшие энергетические показатели и обладающая более широкими возможностями при настройке режима торможения регулирующего органа, за счёт электромагнитного разделения функций двигателя и генератора;

- для каждого из устройств: двигателя и генератора, обеспечивающих выполнение разделённых функций в приводах позиционирования регулирующего органа и аварийной защит;

- разработаны методики проектирования этих устройств;

- спроектированы, изготовлены и проведены численные и натурные исследования компонентов электромеханического преобразователя с разделением функций двигателя и генератора (тормоза) в одном приводе регулирующего органа ядерного реактора;

- на основании проведённых исследований подтверждена достоверность разработанных методик проектирования и численного анализа двигателя и генератора составляющих основу конструкции перспективного электромеханического преобразователя для привода ИМ СУЗ;

- предложены новые технические решения по конструкции электромеханических преобразователей для привода регулирующего органа ядерного реактора, которые обладают определёнными преимуществами перед известными аналогами и позволяют обеспечить дополнительные возможности по настройке заданной скорости опускания регулирующего органа в режиме аварийной защиты ядерного реактора.

Практическая ценность полученных научных результатов заключается в обосновании конструкций, разработке методик проектирования и расчётов, изготовлении опытных образцов, и доведении их до поставочных изделий на действующие объекты ядерной энергетики.

### **Степень обоснованности и достоверность полученных результатов**

Обоснованность и достоверность результатов и выводов, полученных автором в диссертации, подтверждается корректностью постановок задач и принятых допущений, использованием фундаментальных методов математического анализа и законов электромеханики, а также результатами натурных исследований.

### **Соответствие автореферата и публикаций содержанию диссертации**

Автореферат и опубликованные соискателем работы в полной мере раскрывают содержание диссертации.

Основные положения, результаты и выводы диссертационной работы доложены на международных, всероссийских и региональных научно-технических конференциях. Труды, а также переводы некоторых статей, отражающих содержание работы, частично опубликованы за рубежом.

### **Замечания по диссертации**

1. Конструкция привода (рис. 3 автореферата), содержит герметизирующую трубу, отделяющую статор с обмоткой электромеханического преобразователя от полости ротора. Она экранирует рабочий поток как двигателя, так и генератора, но из работы неясно, как повлияет этот экран на характеристики каждой из машин.

2. Механическая нагрузка в уравнении движения электропривода, представленном в диссертации и автореферате, не конкретизирована. Неясно, какие составляющие в неё

входят, и учтены ли в ней нелинейные составляющие, в частности, обусловленные люфтами, упругим закручиванием валов и другие.

3. Неясно, используется ли функция датчика положения ротора, которую может выполнять генератор электромеханического преобразователя в реальном приводе (рис. 11 автореферата). Или же рассмотрена только принципиальная возможность использования?

4. В описании к рисунку 1.1 диссертации целесообразно было бы раскрыть физический смысл термина "реактивность".

Кроме того, имеются отдельные замечания тексту и оформлению встречаются неудачные словосочетания и грамматические ошибки, пропуск знаков препинания. Таковые есть, в частности, на с. 23, 28, 84, 106, 115 диссертации.

Однако отмеченные недостатки не носят принципиального характера, по существу не затрагивают основных положений и результатов диссертационной работы и не снижают её научной и практической ценности.

#### **Заключение**

Считаю, что диссертация «Разработка и исследование электромеханических устройств для привода регулирующих органов ядерных энергетических установок» отвечает всем требованиям Положения о присуждении учёных степеней, а её автор – Кудряшов Дмитрий Андреевич достоин присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2 - «Электротехнические комплексы и системы».

Официальный оппонент
Заведующий кафедрой,
профессор,
доцент Кафедра электротехники и электротехнологий,
Директор,
Передовая инженерная школа "Моторы будущего"

В.Е. Вавилов

Подпись официального оппонента, Заведующий кафедрой,
профессор,
доцент Кафедра электротехники и электротехнологий,
Директор,
ПИШ "Моторы будущего" В.Е. Вавилова заверяю

Учёный секретарь

Ученого совета, ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки
и технологий», кандидат филологических наук, доцент

Н.В. Ефименко

15.09.2023 г.